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PKR. nr. 1/18

o posedim t& paautorizuar t€ arméve nga neni 374 par.1 te KPRK-s€, pér t€ akuzuarin || | | GG
B  sipes aktakuzés t& Prokurorisé Themelore né Ferizaj- Departamenti pér Krime t€
Rénda, PPLnr.211/2017 té datés 10 Janar 2018, pas mbajtjes se shqyrtimit fillestar mé 24

janar 2018 né& prani té akuzuarve dhe mbrojtésve t€ tyre, shpall dhe publikisht komunikon

ké&té:
AKTGIYKIM

Té akuzuarit:

I i b i o2 B e vajzeris I i lindur me
dt N, ¢ fshatin B <omuna [ ku edhe jeton, shqiptar, shtetas i R.
Kosovés, ka te kryer shkollén fillore, me pseudonimin [ lll. i pa punésuar, i pa martuar,

me gjendje te mesme ekonomike, gjendet ne paraburgim nga data 14.12.2017

I b i B o B - vejzerise BB, i lindur me
dt I, r¢ tshatin [N <omunz EEBlku edhe jeton, pa pseudonim, shqiptar,

shtetas i R. Kosovés, ka te kryer shkollén fillore, i pa punésuar, i martuar, pa femije, me

gjendje te dobet ekonomike, gjendet ne paraburgim nga data 19.12.2017

Jané fajtor

dhe

Se mé dt. 14 dhjetor 2017, rreth orés 02:30, né kazinon ‘’Matrix’” né 1. “Adem
Jashari’’ né Shtime, me ané té kanosjes serioze pér ta sulmuar jetén apo trupin e personit
tietér me géllim gé ti sjellin vetes dobi pasurore t& kundérligjshme, né t& ményré q€ pasi te
njéjtit paraprakisht kane bere planin per kryerjen e veprés penale t& grabitjes, pas marrjes se

udhézimeve dhe mijetit — veturén nga i pandehuri [ llllll. t¢ pandehurit te maskuar dhe
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me revole kané hyré né kazino, nén kércénimin e armés, kané kérkuar nga i démtuari [

B o: ¢ shtrihet ne toké, né ato momente i démtuari Bl drejtohet me fjalét “O
B . i pandehuri i dyté i &shté ofruar t¢ démtuarit dhe e godet me grusht né fytyré si
dhe e drejton revolen né drejtim t€ tij, kurse i pandehuri i pare nén kércénimin e armés e

detyron NI o t2 hap arkén, ku nga arka marrin 5904€, pastaj t& démtuarit i
mbyllin né depo dhe largohen nga kazino

-me kété ka kryer veprén penale né bashkékryerje grabitje nga neni 329 par. 3
lidhur me par. 1 dhe nenin 31 té¢ KPRK-se.

Se nga data, muaji dhe viti i pa vértetuar deri me daté 14 dhjetor 2017, n€ ményre t€
paautorizuar e né kundérshtim me lidhin mbi armét ka mbajtur né posedim armét — pistoleta e
tipit "Dynamit R.WS- Model-C225"* me numér serik E23503041 dhe pistoleta e tipit *’
Walther-Model PPK”’ e kalibrit 7.65mm, me numér serik 189123, njé karikator dhe 7 cope

fishek, té cilat armé jané pérdorur me rastin e grabitjes, me ¢’rast t& njéjtat sekuestrohen
pérkohésisht nga policia.
-me kété ka kryer veprén penale mbajtja né pronési, kontroll ose posedim té
paautorizuar té arméve nga neni 374 par.1 t&€ KPRK-se.
Andaj gjykata né& bazé t& neneve 4, 7, 17, 21,31, 41, 43, 45, 46, 73, 75, 76, 80, 83 €
329 e 374 t&¢ KPRK-sé si dhe te nenit 365 t&€ KPPK-sé,

Per ¢ akuzuarin [

Konstaton:

- Pér veprén penale grabitje nga neni 329 par.3 lidhur me par.l dhe nenin 31 t&
KPRK-se dénim burgimi ne kohézgjatje prej 4 vite ¢ 3 muaj dhe dénim gjobe ne shume prej

1.500€

- Pér veprén penale mbajtia né pronési, kontroll ose posedim t& paautorizuar t€

arméve nga neni 374 par.1 t&¢ KPRK-se dénim burgimi ne kohé&zgjatje prej 5 muaj.

Dhe gjykata ne baze te nenit 83 si dhe te dispozitave te cekura ligjore,
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Igjykon

Te akuzuarin | I me dénim unik burgimi né koh&zgjatje prej 4 (katér)
vite e 6 (gjashté) muaj dhe dénim gjobe ne shume prej 1.500 (njémijé e peséqind) euro

Té akuzuarin || T e dénim burgimi né kohézgjatje prej 3 (tri) vite e 6 (
gjashté) muaj dhe dénim gjobe ne shume prej 1.000( njémij€) euro.

Né dénimin e shqiptuara me burgim té akuzuarve do tu llogaritet koha e kaluar ne

paraburgim prej datés 14.12.2017 pér 1€ akuzuarin | N che pro) datés
19.12.2017 pér t& akuzuarin NN derisa aktgjykimi te merr formén e prere por jo me

shume se dénimi i shqiptuar me kété aktgjykim.

Né rast se dénimet me gjobé nuk mund te ekzekutohen ne asnjérén prej formave te
parapara me nenin 46 t& KPRK-se, dénimet me gjobé do t& zévendésohen me dénim burgimi

duke llogaritur nga 20 Euro pér ¢do dite burgimi.

Konfiskohen né ményré t& pérhershme armét — pistoleta e tipit ‘’Dynamit R.WS-
Model-C225” me numér serik E23503041 dhe pistoleta e tipit “Walther-Model PPK™ e
kalibrit 7.65mm, me numér serik 189123, njé karikator dhe 7 cope fishek.

Obligohen te akuzuarit q€ késaj gjykate t'i paguajné shpenzimet pér paushallin

gjyqésor né shumé prej nga 50 euro secili.

Te demtuarit N, A - B per t¢ rcalizuar

kérkesén pasurore juridike udhézohen ne kontest civil.

Arsyetimi

Histroiku i procedurés

Prokuroria Themelore né Ferizaj- Departamenti pér Krime t& Renda, ka ushtruar
aktakuzén PP.L nr 211/2017 té datés 10.01.2018 ndaj t& akuzuarve | NG dhe
I pér shkak té veprés penale grabitja nga neni 329 par 3 lidhur me par.l né
bashkékryerje sipas nenin 31 t& KPRK-s€, pér te akuzuarin | GG ¢ shkak t€
veprés penale mbajtja ne pronési, kontroll posedim te paautorizuar te armeve nga neni 374
par.l te KPRK-se dhe I ;' veprén penale ndihme ne kryerjen e veprés penale te
grabitjes nga neni 329 par.3 lidhur me par.1 dhe nenin 33 t& KPRK-se.
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Duke vepruar sipas késaj akuze, né kété Gjykaté me 25 janar 2018 &shté mbajtur

shqyrtimi fillestar sipas dispozitave t& nenit 245 te KPPK-sé.

Pranimi i fajésisé nga té akuzuarit
Té akuzuarit NN o I - shqyrtimin fillestar e kané pranuar

fajésiné pér veprén penale grabitje nga neni 329 par.3 lidhur me par.1 dhe nenin 31 & KPRK-
se, dhe i akuzuari [IBBBSSSEN <dhe pér veprén penale mbajtja ne pronési, kontroll ose

posedim te paautorizuar te armeve nga neni 374 par.] t& KPRK-se, té cilat iu vihen ne barré

me aktakuzén e prokurorit te shtetit.

Kané deklaruar se &shté hera e paré qé kryen vepér penale, jané penduar pér kryerjen

e késaj vepre dhe kané premtuar se né t& ardhmen nuk do t& kryejné vepra t& natyrés sé tillé

apo vepra tjera penale.

Vlerésimi i pranimit té fajésisé

Kryetari i trupit gjykues né shqyrtimin fillestar konstatoi se t& akuzuarit e kane
pranuar fajésiné pasi gé kané kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit, pranimin i fajite
kané béré né ményré vullnetare dhe pas konsultimeve me mbrojtésit e tyre, si dhe pranimi i
fajit &shté mbéshtetur né t& gjitha faktet dhe provat e paraqitura nga prokurori né& aktakuzé
dhe me k&té jang& pérmbushur te gjitha kushtet ligjore te parapara né nenin 248 te KPPK-s¢,
dhe né kété ményré shqyrtimin fillestar e ka pérfunduar pa administruar provat e tjera dhe ka

vazhduar me shqiptimin e dénimit si¢ parashihet né paragrafin 4 t& nenit 248 t& KPPK-sé.

Vlerésimi ligjor i veprimeve té t&€ akuzuarit

Kryetari i trupit gjykues po ashtu konstatoi se né veprimet e t& akuzuarve ekzistojné
t& gjitha tiparet e veprés penale grabitjé nga neni 329 par 3 lidhur me par. 1 né bashkékryerje
sipas nenit 31 t& KPRK-s&, dhe veprés penale mbajtja ne pronési, kontroll posedim té
paautorizuar té arméve nga neni 374 par.l te KPRK-sé, pér té akuzuarin [ KNG
pér t& cilat vepra t€ akuzuarit jang penalisht pérgjegjés dhe jané ndéshkuar si né dispozitivin
e kétij aktgjykimi. "

Vlerésimi i dénimit pér té akuzuarit

Me rastin e matjes s& dénimit gjykata pati parasysh t€ gjitha rrethanat nga neni 73 i
KPRK-se, t& cilat ndikojné né zbutjen apo ashpérsimin e dénimit. Si rrethana lehtésuese pér
t& akuzuarit gjykata ka marr pér bazé pranimin e fajésisé nga t& akuzuarit dhe faktin se nuk

ka aktgjykim t& formés sé preré pér ndonjé dénim t€ méparshém, ndérsa si rrethané renduese
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gjykata pati parasysh kohén e kryerjes s¢ veprés penale ora 02:30, ményrén e kryerjes s&
veprés penale, té akuzuarit t& maskuar me revole né duar e kané shtriré pér toke té€ démtuarin

B, - kon¢ oélluar me grusht né fytyré dhe ia kang drejtuar revolen me kércénim,

" duke e rrezikuar késhtu jefén e t& démtuarit si njé ndér vlerat mé kryesore t€ njeriut, t&

mbrojtura né pérgjithési dhe t& rrezikuara konkretisht me veprimet konkrete.

Gjykata &shté e bindur se dénimet e shqgiptuara ndaj té akuzuarve jané né harmoni me
peshén e veprés penale, shkallen e pérgjegjésisé penale té t& akuzuarve dhe varésisht prej
veprimeve dhe rolit té secilit prej t& akuzuarve né€ kryerjen e vepres penale té grabitjes, duke
pasur parasysh rrethanat lehtésuese gjykata ua zbuti dénimet si¢ parashihet ne nenet 75 par. 1
neni par. 1.3 e 76 par. 1 nen par. 1.2 te KPRK-se, me bindje se me dénimet e shgiptuara do té
arrihet qéllimi i dénimit i paraparé né nenin 41 t&¢ KPRK-sé, duke i shérbyer preventiveés
speciale-qé t& akuzuarit né té¢ ardhmen t€ mos kryejné vepra penale dhe duke ndikuar te

personat e tjeré qé t& mos kryejné vepra té tilla penale-preventiva gjenerale.
Vendimi pér sekuestrim bazohet né nenin 374 par. 3 t&€ KPRK-s€.

Vendimi pér shpenzimet e procedurés dhe paushallit gjyqésor €shté i bazuar ne nenin

453 par.1 t€ KPPK-se.

Vendimi pér kérkesén pasurore — juridike &shté i bazuar né nenin 463 par. 2 t& KPP-sé
Nga té cekurat mé larté u vendos si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
DEPARTAMENTI PER KRIME TE RENDA
PKR. 1/18
ME daté 24 janar 2018
Zyrtare ligjore, Kryetari i trupit gjykues - Gjyqtari,
Albana Ajvazi Ibrahim Idrizi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund te ushtrohet ankesé né afat

prej 15 ditésh, nga dita e pranimit, Gjykatés s& Apelit, né

Prishting, pérmes késaj Gjykate, né drejtim t€ sanksionit penal.
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